



SECCIÓN: UNIDAD DE TRANSPARENCIA

OFICIO NO. S.D.U.O.P.O.T.-UT-198-2024

ASUNTO: Respuesta a su Solicitud de Acceso a la Información Pública.

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 13 de agosto de 2024

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

**C. ROGELIO GUADARRAMA
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud de **folio 120206124000067** de fecha 29 de julio de 2024, recibida mediante el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual solicita lo siguiente:

"EN RELACIÓN AL NUEVO ISSSTE QUE SE ESTÁ CONSTRUYENDO EN EL ANTIGUO CENTRO INTERNACIONAL ACAPULCO:

1. ¿SE EXPIDIO LICENCIA DE CONSTRUCCION? ¿FUE EXPEDIDA DE MANERA REGULAR O IRREGULAR EN Estricto Apego a los Dictámenes que hayan sido expedidos por la SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PUBLICAS ASI COMO EL COMITÉ TÉCNICO?
2. SE SOLICITA COPIA DEL DICTAMEN TECNICO EMITIDO POR LA SECRETARIA DE D.U. Y OBRAS PÚBLICAS Y DEL COMITÉ TECNICO DEL CONSEJO MUNICIPAL DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA Y AL ESTUDIO DE IMPACTO URBANO SOLICITADO CON EL FIN DE CONOCER SI CONSIDERAN FACTIBLE O NO FACTIBLE EL PROYECTO DEL HOSPITAL.
3. ¿QUIÉN ES EL DIRECTOR RESPONSABLE DE OBRA?
4. ¿QUIÉN ES EL CORRESPONSABLE EN DISEÑO URBANO Y ARQUITECTONICO?
5. ¿QUIÉN ES EL CORRESPONSABLE EN INSTALACIONES?
6. ¿CUÁLES SON LAS OBRAS DE MITIGACION QUE SE REALIZARÁN PARA EVITAR IMPACTOS NEGATIVOS EN LA ZONA MISMAS QUE FUERON CONDICIONADAS EN EL ESTUDIO DE IMPACTO URBANO QUE FUE PRESENTADO ANTE LA SRIA. DE DES. URBANO Y O. PUBLICAS DEL AYUNTAMIENTO DE ACAPULCO Y DE QUÉ NIVEL DE GOBIERNO SON COMPETENCIA (ESTATAL, MUNICIPAL)?
7. ¿SE CONSIDERÓ LA OPINIÓN DE LOS HABITANTES DEL SECTOR?
8. ¿CUENTA CON MANIFIESTO DE IMPACTO AMBIENTAL Y RESOLUTIVO?
9. ¿EL GIRO DEL HOSPITAL ES COMPATIBLE CON LA ZONA CONSIDERANDO QUE EL SUBSECTOR DE LA ZONA TURISTICA DORADA TIENE VOCACION TURISTICA Y HABITACIONAL?
10. ¿SE REALIZÓ ESTUDIO DEL IMPACTO VIAL EN LA ZONA CONSIDERANDO EL TRÁFICO YA EXISTENTE MÁS LA DENSIDAD DEL PERSONAL MEDICO, ENFERMERIA, PROVEEDORES, TRANSPORTES, AMBULANTAJE YA QUE SERA UN HOSPITAL REGIONAL?
11. ¿SE REALIZÓ TAMBIÉN UN ESTUDIO SOBRE EL IMPACTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS (AGUA, LUZ, SANEAMIENTO BASICO, ALUMBRADO PUBLICO) CONSIDERANDO QUE EN LA ACTUALIDAD SON DEFICIENTES?"

Al respecto, se precisa que la información que solicita no es competencia de esta Secretaría, la cual está a cargo de la Administración Pública Federal, por lo que respetuosamente se le sugiere dirigir su solicitud al Gobierno Federal.

De igual manera, al llevarse a cabo la construcción de dicho hospital en el Municipio de Acapulco de Juárez, en estricto apego al Artículo 115 Constitucional Fracción V, se menciona que es facultad de los H. Ayuntamientos Municipales realizar dichos trámites, en los términos de las Leyes Federales y Estatales.

En lo conducente y de conformidad a los fines señalados en el párrafo tercero del Artículo 27 Constitucional, expedirán los reglamentos y disposiciones administrativas que fueran necesarios. Los bienes inmuebles de la Federación ubicados en los Municipios estarán exclusivamente bajo



la jurisdicción de los Poderes Federales, sin perjuicio de los convenios que puedan celebrar en términos del inciso i) de esta fracción.

Lo anterior, con base en lo establecido en el artículo 143 de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, poniendo a su disposición el correo electrónico de esta Unidad de Transparencia: pnt.sduopot.gro@gmail.com para cualquier duda o aclaración.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
EL TITULAR DE LA UNIDAD DE
TRANSPARENCIA DE LA SDUOPOT

LIC. IVÁN NAVARRETE JACOBO.



C.c.p. **ARQ. URB. IRENE JIMÉNEZ MONTIEL.** - Secretaria de Desarrollo Urbano, Obras Públicas y Ordenamiento Territorial. - Para su conocimiento.
ING. RAFAEL GODOY BARRERA. - Titular del Órgano Interno de Control.-Mismo fin.
EXPEDIENTE.